
 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 
 

 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE N. 45 
DEL 18.07.2016 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
 
OGGETTO: Individuazione dell’area denominata Novarello quale località abitata per 

l’esecuzione degli adempimenti in materia topografica ed ecografica. 
 
 
 
L’anno   duemilasedici   addì  18  del  mese di  LUGLIO  alle ore  15,30 convocata nei 
modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle 
persone dei signori: 
 
 
 
  Presenti Assenti 

PAGLINO PAOLO Sindaco X  

ROSSI SILVIO Vicesindaco X  

ZANI MARILENA Assessore X  

  3 0 

 
 
Assiste il Segretario Comunale dott. Gianfranco BRERA. 
 
Il dott. Paolo Paglino, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata 
la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra  

 
 
 
 



Oggetto: Individuazione dell’area denominata Novarello quale località abitata  per l’esecuzione 
degli adempimenti  in materia topografica ed ecografica. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che il Comune di Granozzo con Monticello rientra nell’elenco dei comuni turistici della 
Provincia di Novara approvato con determina n. 11/2102 del 2 gennaio 2012 del Settore Affari 
Generali e Legali, Turismo, cultura e Istruzione, in quanto riconosciuto in possesso dei requisiti di 
cui alla lettera B) della deliberazione della Giunta Regionale n. 9-9082 del 16 aprile 2003. 
 
Dato atto che tra i requisiti di valenza turistica, che hanno permesso al Comune di Granozzo con 
Monticello di ottenere il riconoscimento di comune turistico, risultano i seguenti, previsti al punto 
“B” dell’ allegato A alla D.G.R. n. 9. 9082 del 16.4.2003: 

a) comune sede di impianti sportivi e di manifestazioni sportive di valenza nazionale, che 
comportano notevole afflusso turistico caratterizzato dalla partecipazione di almeno 20.000 
visitatori all’anno 

b) comune sede di attrattive turistiche di rilievo nazionale caratterizzata dalla partecipazione di 
almeno 10.000 visitatori l’anno. 

 
Considerato che i flussi di visitatori di cui alle precedenti lettere a) e b) hanno per destinazione 
principale l’importante struttura turistico ricettiva sportiva denominata Novarello dove ha sede 
anche il “Villaggio Azzurro”, sede delle attività sportive della società Novara Calcio s.p.a. 
 
Considerato che attualmente  nell’area urbanizzata di Novarello trovano collocazione diverse 
attività di natura residenziale, sportiva, direzionale, ricettiva, ricreativa, produttiva, quali: 

- impianti sportivi 
- strutture alberghiere 
- bar e ristorazione 
- auditorium per convegni e congressi 
- uffici direzionali 
- clinica veterinaria  
- istituto specializzato di chirurgia anatomica 
- chiesa, in costruzione 
- stazione di rifornimento carburante 
- autofficina riparazioni 
- depositi per automezzi noleggio con conducente 

 
Viste in proposito le istruzioni dell’ ISTAT per la formazione delle basi territoriali e per 
l’ordinamento ecografico emanate con la pubblicazione “Metodi e norme”  serie B n. 29  edizione 
1992, con la quale  vengono definite le norme tecniche per l’esecuzione degli adempimenti dei 
comuni in materia topografica ed ecografica. 
 
Preso atto che con le suddette istruzioni viene fornita indicazione in merito alla individuazione della 
località abitata  definita come area più o meno vasta del territorio, conosciuta di norma con un nome 
proprio, sulla quale sono situate una o più case raggruppate o sparse. 
 
Dato atto che le istruzioni suddividono le località abitate in centro abitato, nucleo abitato  e case 
sparse. 
 
Presa nota che per nucleo abitato si intende  la località abitata costituita da un gruppo di case 
continue o vicine, con almeno cinque famiglie e con interposte strade, sentieri, spiazzi, aie, piccoli 
 
 



orti, purché l’intervallo non superi una trentina di metri e sia in ogni modo inferiore  a quello 
intercorrente tra il nucleo stesso e la più vicina delle case manifestamente sparse; 
 
Considerato che, in base alle suddette istruzioni, possono essere considerati centri abitati anche gli 
edifici distanti da centri e nuclei abitati nei quali esistono servizi o esercizi pubblici, purché negli 
stessi o nelle eventuali case prossime, da comprendersi nel nucleo, vi abitino almeno due famiglie 
 
Dato atto che, oltre alle diverse attività come sopra elencate, presso il nucleo abitato di Novarello 
risiedono otto persone ripartite su sette nuclei famigliari. 
 
Considerato pertanto che il complesso immobiliare denominato Novarello  presente i requisiti 
richiesti dall’ ISTAT per individuare tale area come località abitata. 
 
Vista inoltre la delibera del Consiglio Comunale n. 39 del 27.11.2004 con la quale, ai sensi dell’art. 
4 del D.Lgs 30.4.1992 n. 285, ai fini della attuazione della disciplina della circolazione stradale,  il 
tratto di strada provinciale n. 9 dal km. 5+95 al km 5+670, che interseca il nucleo abitato di cui 
trattasi,  è  considerato e delimitato come  centro abitato. 
 
Acquisto il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. L.gs  n. 267/2000. 
 
Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano. 
 
 

DELIBERA 
 
 

Di individuare, all’interno del territorio del comune turistico di Granozzo con Monticello, quale 
“località abitata” l’area denominata Novarello, ai sensi delle istruzioni dell’ ISTAT per la 
formazione delle basi territoriali e per l’ordinamento ecografico ed in considerazione delle 
caratteristiche del suddetto nucleo abitato, come dettagliatamente illustrate  nelle premesse che a tal 
fine si richiamano e si confermano. 
 
Di dare atto, che ai fini della attuazione della disciplina della circolazione stradale, il nucleo abitato 
di cui trattasi, dal km 5+95 al km 5+670 della S.P. n. 9 è  considerato e delimitato come  centro 
abitato in esecuzione della deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 27.11.2004. 
 
Di dichiarare il presente atto, con successiva e autonoma votazione immediatamente eseguibile. 
 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
____________________________________________________________________________ 

 
PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 

 
VISTA l’allegata deliberazione n. 45 del 18.07.2016 si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1 
D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 

 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 

Il Responsabile del Servizio 
Il 08/07/2016           - F.to Cavigiolo Barbara -  

_________________________ 
 

 
 

_________________________________________________________________________ 
 
 



Letto approvato e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO 
F.to Paglino Dott. Paolo 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Brera dott. Gianfranco 

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

 
 

Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 20/07/2016 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 20/07/2016 

IL MESSO 
F.to Maria Pedalino 

 


